
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SANEAMENTO,  

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTUDO DA ASSOCIAÇÃO EM SÉRIE DE 

REATOR UASB E FILTROS ANAERÓBIOS 

PARA O TRATAMENTO DE  

ESGOTOS SANITÁRIOS 

 

 

 

 

 

 

 

Rosângela Moreira Gurgel Machado 

 

 

 

Belo Horizonte 

1997  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTUDO DA ASSOCIAÇÃO EM SÉRIE DE  

REATOR UASB E FILTROS ANAERÓBIOS PARA O 

TRATAMENTO DE ESGOTOS SANITÁRIOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rosângela Moreira Gurgel Machado 

  



 

 

Rosângela Moreira Gurgel Machado 

 

 

 

ESTUDO DA ASSOCIAÇÃO EM SÉRIE DE  

REATOR UASB E FILTROS ANAERÓBIOS PARA O 
[...]
Um dos princípios fundamentais do processo é a sua habilidade em desenvolver uma 

biomassa altamente ativa no reator. Essa biomassa pode apresentar-se em flocos ou em 

grânulos (1 a 5 mm de tamanho). O cultivo de um lodo anaeróbio de boa qualidade é 

conseguido através de um processo cuidadoso de partida, durante o qual a seleção da 

biomassa é imposta, permitindo que o lodo mais leve, de má qualidade, seja arrastado para 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
19 

fora do sistema, ao mesmo tempo que o lodo de boa qualidade é retido (LETTINGA et al, 

1984). O lodo mais denso, que se desenvolve junto ao fundo do reator, apresenta uma 

concentração de sólidos totais da ordem de 40 a 100 g ST/l. Usualmente, não se utiliza 

qualquer dispositivo mecânico de mistura, uma vez que estes parecem ter um efeito adverso 

na agregação do lodo, e, consequentemente, na formação de grânulos. O fluxo ascensional, 

juntamente com as bolhas de gás, promovem a mistura do sistema. 

Outro princípio fundamental, já mencionado acima, é a presença de um dispositivo, localizado 

na parte superior do reator denominado separador trifásico, onde ocorre a separação de gases 

e sólidos do meio líquido. O principal objetivo desse princípio é a criação de uma zona 

propícia à sedimentação dentro do próprio reator. 

 

 
Figura 3.2 - Desenho esquemático do reator UASB 

Entre as principais vantagens da utilização do reator UASB pode-se citar: 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
20 

 Sistema de fácil construção, simples operação e manutenção. 

 Sistema compacto, com baixa demanda de área, podendo atender inclusive regiões muito 

urbanizadas. O reator UASB ocupa uma área até 500 vezes menor que as lagoas de 

estabilização (VIEIRA, 1984). 

 Baixo consumo de energia, que se limita apenas a elevatórias de chegada de esgoto, 

quando se fazem necessárias. 

 A produção de lodo é baixa e o lodo excedente já sai estabilizado (VON SPERLING, 

1995). 

 O projeto de reatores de manta de lodo é bastante simples e não demanda a implantação de 

qualquer equipamento sofisticado ou de meios suporte para a retenção da biomassa. 

Os reatores de manta de lodo têm sido aplicados também para o tratamento de esgotos de 

baixa concentração, com resultados bastante promissores (CHERNICHARO & CAMPOS, 

1995).As principais desvantagens do processo são: 

 Elevado intervalo de tempo para a partida do processo, dependendo da utilização de 

inóculo e da sua qualidade (CHERNICHARO & CAMPOS, 1992). 

 Dificuldade em satisfazer padrões restritivos de lançamento, necessitando de pós-

tratamento. 

 A remoção de patogênicos, N e P geralmente é insatisfatória. 

 É um sistema sensível a variações de carga. 

Estrutura microbiana 

No reator UASB, a manta de lodo se desenvolve sem a necessidade de material suporte para o 

crescimento da biomassa. O sistema deve desenvolver um lodo capaz de ser retido pelo 

sistema, com boas características de sedimentação e com índice volumétrico menor que 40 

mg/L, para o lodo floculento, e 20 mg/L para lodo granulado. É ideal que se tenha lodo 

granulado, que ocorre quando a biomassa, dispersa ou floculenta se agrega e cresce em forma 

de pequenas esferas com boa qualidade estrutural e características físicas e biológicas que o 

tornam resistente às forças hidráulicas (CHERNICHARO & CAMPOS, 1992). 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
21 

O crescimento bacteriano em flocos é essencial para garantir um efluente com baixa 

concentração de sólidos suspensos. 

Os mecanismos que promovem a seleção e a formação de grânulos estão relacionados a 

fatores físicos, químicos e biológicos incluindo (CHERNICHARO, 1997): 

 características do substrato (concentração e composição); 

 a compressão gravitacional das partículas de lodo e a taxa superficial de liberação de 

biogás; 

 as condições ideais para o crescimento das bactérias metanogênicas; 

 a velocidade ascencional do líquido através do leito de lodo. 

3.5.1 Desempenho de reatores UASB aplicados ao tratamento de esgotos sanitários 

O processo de digestão anaeróbia era considerado inadequado para o tratamento de esgotos de 

baixa concentração e a baixas temperaturas. A necessidade crescente da utilização de 

processos de tratamento de esgotos que sejam compactos, simples, e que aliem preços 

atrativos e bom desempenho, principalmente para países em desenvolvimento, motivou a 

realização de pesquisas que ampliaram o conhecimento na área. 

Pesquisas em escala piloto em Bucaramanga, Colômbia e em escala de demonstração 

realizadas em Cali, Colômbia, e em Kampur (Índia), apresentaram-se de grande importância 

por serem de características climáticas semelhantes às brasileiras. 

A Tabela 3.3 apresenta resultados dessas experiências e de outras experiências brasileiras, em 

São Paulo, Campina Grande, LIP UFMG em Belo Horizonte (CASSEB, 1996), na remoção 

de matéria orgânica e de sólidos em suspensão em função do tempo de detenção hidráulica.  

  



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
22 

Tabela 3.3 - Resultados experimentais do desempenho de reatores UASB 

Local 
TDH 

(Horas) 

DQO DBO SS 

Aflu * Eflu.* Efic.(%) Aflu * Eflu.* Efic.  (%) Aflu * Efic.  (%) 

Cali 

(Colombia)  

T = 25°C  

2.4 397 139 65 77 33 57 131 109 

4 365 135 62 137 36 74 185 102 

6 321 109 65 161 31 81 212 41 

7 254 89 65 115 25 81 141 41 

8 239 79 67 185 102 79 170 39 

          

Campina 

Grande 

(Brasil) 

T= 24 - 26 C 

 

2.1 792 452 43 466 256 45 546 424 

2.6 764 468 39 442 223 50 503 372 

3.0 837 319 62 508 208 59 597 364 

5.7 695 273 61 471 146 69 472 276 

7.2 863 285 67 518 85 84 478 225 

17.0 783 196 75 424 64 85 587 161 

          

 4.4 400 189 53 181 111 39 236 105 

 5 393 280 32 201 121 42 207 78 

 5.1 307 117 62 198 58 71 149 49 

 6.1 188 83 56 104 42 60 67 24 

São Paulo 6.2 258 103 60 157 54 65 113 47 

(Brasil) 7 374 152 59 237 73 69 192 45 

T= 20 - 22 C 7.2 459 206 55 255 101 60 219 74 

 7.5 194 89 55 105 40 62 91 34 

 8.8 407 142 65 253 72 72 195 49 

 11 403 149 63 249 84 66 182 45 

 14.5 100 142 64 255 77 60 - - 

          

Bucaramanga 5 595 166 72 271 57 - - 70 

(Colômbia) 19 426 145 66 195 39 - - 69 

          

Kampur 

(India)T =20 

- 23C 

6 430 172 60 162 56 65 197 68 

6 471 179 62 161 50 69 215 72 

          

LIP (UFMG) 

Brasil (1995) 

12 437 97 74 150 35 74 169 25 

8 515 115 75 212 39 79 243 39 

6 695 105 81 - - - 408 48 

* mg/L 

Fonte: Adaptado de CASSEB (1996) 

  



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
23 

Avaliando a influência do tempo de detenção hidráulica sobre os dados,das experiências de 

Cali, Bucaramanga, Kampur, Campina Grande e São Paulo, apresentados na Tabela 3.1, VAN 

HAANDEL & LETTINGA (1994) chegaram às seguintes conclusões: 

 Houve grandes variações nos valores observados da eficiência de remoção de DQO, 

DBO e SS, em sistemas sob condições semelhantes, mas tratando esgotos diferentes, o 

que leva à conclusão de que a origem do esgoto influi sobre o desempenho do reator 

UASB. Todavia, quando diminui o tempo de permanência diminui a eficiência, em 

particular, quando estes tempos atingem valores abaixo de 4 a 6 horas. 

 Parece não haver influência da temperatura sobre o desempenho dos reatores, 

operando na faixa entre 20°C e 25°. Todavia alguns estudos indicam que, para 

temperaturas abaixo de 18 C, notadamente abaixo de 15 C, a eficiência de remoção 

de material orgânico diminui consideravelmente com a temperatura.  

 Os dados mostraram a possibilidade de se ter elevadas eficiências de remoção de 

DQO, DBO e SS operando com TDH pequenos. Mas os resultados também mostraram 

a dificuldade de se atingir o padrão de qualidade do COPAM, em Minas Gerais. 

Portanto, haveria necessidade de se aplicar alguma forma de pós-tratamento após a 

digestão de esgoto num reator UASB.  

3.6 Pós-tratamento 

No tratamento de esgotos sanitários, características favoráveis como baixo custo, simplicidade 

operacional, aliadas às condições ambientais do Brasil, têm colocado os sistemas anaeróbios 

de tratamento em posição de destaque, particularmente os reatores UASB. 

A bibliografia mostrou que a digestão anaeróbia nos reatores UASB é um método eficiente 

para a remoção de material orgânico e de sólidos suspensos presente nos esgotos sanitários, 

especialmente em regiões de clima quente. 

No que pesem as enormes vantagens, os sistemas anaeróbios têm dificuldade de produzir um 

efluente que se enquadre nos padrões estabelecidos pela legislação ambiental tornando-se 

necessária a utilização de um pós-tratamento. 

Em nível mundial não há ainda experiências muito consistentes relativas a essa tão importante 

etapa. O conhecimento existente é grande quando se analisa cada unidade individualmente, 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
24 

mas não quando se investiga a relação integrada reatores anaeróbios/pós-tratamento. No 

Brasil, o desempenho das unidades de pós-tratamento também não tem sido investigado de 

forma sistêmica (CHERNICHARO, 1997). 

Com relação aos indicadores microbiológicos, tem sido reportadas baixas eficiências de 

remoção de coliformes nos reatores anaeróbios. Relativamente a outros tipos de 

microrganismos, tais como vírus,  protozoários e ovos de helmintas, praticamente não há 

quaisquer referências na literatura relativas à sua redução ou eliminação através do tratamento 

em reatores anaeróbios (CHERNICHARO, 1997).  

De acordo com KOOIZMANS et al. (1985) citado em CASSEB (1996), a necessidade de pós-

tratamento depende de três fatores: 

 A diluição do efluente tratado no corpo receptor. 

 A quantidade da água do corpo receptor e suas características dinâmicas como a reaeração 

e fatores, que favorecem o decaimento bacteriano. 

 Uso preponderante do corpo receptor. 

Dependendo da legislação, no que concerne à disposição final do efluente, os principais 

objetivos do pós-tratamento podem ser: 

 Remoção complementar de matéria orgânica, removendo resíduos de DQO, DBO e SS. 

 Remoção de nutrientes e patogênicos. 

Entre as alternativas para o tratamento complementar, incluem-se: lagoas facultativas, lagoas 

de alta taxa, lagoas aeradas, filtro biológico, filtro lento de areia intermitente, filtro anaeróbio, 

lagoa de maturação, biofiltros aerados submersos e lodos ativados. 

A Tabela.3.4 mostra os resultados alcançados em alguns destes sistemas cujas fontes de 

consulta foram : Dados de Cali e Colombia (KOOIJMANS, LETTINGA et allii, 1985 apud 

CASSEB, 1996); ETE Camburi-Vitória (GONÇALVES, 1997); USP- São Carlos (SOUZA e 

FORESTI, 1997); Itabira (BRITO e outros, 1997). 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
25 

Tabela 3.4 - Resultados apresentados por sistemas com pós tratamento 

Unidade Referencia/Local DQO DBO SST DQO DBO Col T COL F. CT CF 

Decantador  (TDH 30 min) 

KOOIJMANS 

(1985) Cali/CO 

83 17 66 30 42 4,2x10
6
 2,97x10

6
 0** 22* 

Lagoa de Maturação 64 11 36 nd 58 9,12x104 5,49x104 98** 99** 

Filtro Biológico (10m
3
/m

2
.d) 64 16 59 22 5 1,79x10

6
 1,79x10

6
 58** 40** 

Filtro anaeróbio (TDH 30 min) 82 20 52 49 57 1,6x10
6
 1,51x10

6
 56** 60** 

Duckeed Lagoon (TDH 5d) 

LETTINGA ET allii 

(1996) 

55 8 12 59 76 nd nd nd nd 

Filtro Lento de areia  carga  (1,18 m
3
/m

2
.d) 52 7 26 69 87 4,46x10

4
 3,63x10

4
 99** 99** 

Filtro Lento de areia  carga  (1,14 m
3
/m

2
.d) 

54 8 22 68 85 1,50x10
6
 1,34x10

5
 96** 95** 

Biofiltro aerado submerso (TDH Uasb/BF 8/0,23) 49 9,7 10 88 95 nd nd nd nd 

Biofiltro aerado submerso  (TDH UASB/BF 8/0,17) GONÇALVES et 

al, 1997 ETE 

Cambuí vitoria/ES 

37,8 9,4 9,8 92 96 nd nd nd nd 

Biofiltro aerado submerso  (TDH UASB/BF 4/0,11) 49 9,6 10,3 82 92 nd nd nd nd 

Reator Sequencial batelada (TDH UASB 4,7 h) 

SOUZA &FORESTI , 
1997 , USP São 

Carlos/SP 
20 6 9 95 98 nd nd nd nd 

           Biofiltro  aerado submerso (TDH UASB/BF 6/0,5h) CHERNICHARO & 
GONÇALVES , 1996 

LIP/BH 
54 nd 9 91 nd nd nd nd nd 

Lagoa Maturação chicanas (TDH UASB 13 h) BRITO ET AL, 1997 , 
Itabira/MG 

140 6,3 64 78
***

 78
***

 nd nd nd nd 

Notas:* Dados baseados em diferentes n° de análise ** relativos à qualidade do efluente do reator UASB *** relativo ao esgoto bruto 
a  =  mg/L  b =  % remoção  c = NMP/100ml 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
26 26 

3.7 Filtros anaeróbios 

O filtro anaeróbio é um reator no qual a matéria orgânica é estabilizada através da ação de 

microrganismos, que ficam retidos nos interstícios ou aderidos ao material suporte (biofilme). 

Este material suporte constitui o meio através do qual os despejos líquidos escoam. Estes 

filtros são usualmente operados com fluxo vertical, tanto ascendente quanto descendente, 

sendo o de fluxo ascendente o mais utilizado. 

Os filtros anaeróbios consistem, basicamente, de um leito de pedra ou de outro material inerte, 

que acumula em sua superfície os microrganismos responsáveis pelo processo de 

estabilização da matéria orgânica. 

Mais recentemente, com o aumento do conhecimento microbiológico e bioquímico do 

processo anaeróbio, houve uma sensível melhora na otimização e na eficiência dos sistemas, 

incrementando, assim, sua aplicabilidade. Verifica-se que o tempo médio de residência dos 

microrganismos nos reatores é muito elevado, devido ao fato destes estarem fixados no meio 

filtrante, propiciando, então, um bom desempenho do processo de tratamento.  

As características mais importantes de um tratamento biológico são o tempo de residência de 

sólidos e as concentrações de microrganismos presentes no meio. Os elevados tempos médios 

de residência de sólidos nos reatores, que podem chegar até 100 dias, associados aos tempos 

de detenção hidráulica reduzidos, conferem ao filtro anaeróbio um grande potencial para a sua 

aplicabilidade em tratamentos de águas residuárias de baixa concentração. 

Algumas vantagens associadas ao uso de filtros anaeróbios são: 

 baixo custo operacional, uma vez que não há consumo de energia; 

 produção de material combustível (gás metano); 

 simplicidade operacional, não exigindo qualquer operação sofisticada; 

 baixo custo de manutenção; 

 baixo custo de implantação, podendo ser construídos em alvenaria comum ou armada; 

 adaptável para despejos com qualquer concentração de DQO; 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
27 27 

 baixa produção de sólidos biológicos (lodo); 

 possibilidade de ficar sem alimentação por longo período, sem afetar os microrganismos 

do processo. 

3.7.1 Aplicações do filtro anaeróbio 

Os filtros anaeróbios têm sido objeto de intensas pesquisas em diversos países. Os primeiros 

trabalhos acerca dos filtros anaeróbios datam do final da década de sessenta e, desde estão, 

têm tido uma aplicação crescente no tratamento de diferentes tipos de efluentes industriais e 

domésticos (CAMPOS & DIAS, 1989). 

O grande marco nos estudos sobre filtros anaeróbios foi o trabalho realizado por YOUNG & 

MCCARTY (1967), que operaram filtros anaeróbios em escala de laboratório, verificando que 

este tipo de reator poderia oferecer boa eficiência na remoção de DBO, para pequenos tempos 

de detenção hidráulica (PINTO, 1995). 

O efluente dos filtros anaeróbios tratando esgoto sanitário bruto geralmente necessitam de 

tratamento complementar. A utilização de filtros anaeróbios tratando efluente de tanques 

sépticos tem sido bastante difundida como um sistema de tratamento compacto de baixo custo 

para esgoto sanitário, sendo inclusive normatizado pela ABNT (NBR-7229/82). Em Minas 